
Nacrt prijedloga 

 

 

Na temelju članaka 20. Zakona o lokalnim porezima (''Narodne novine'' broj 115/16) i 

članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 

17/13 – ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na svojoj __. 

sjednici održanoj __. _____________ 2017. godine, donosi 

 

 

O D L U K U  

o porezima Općine Rakovica 

 

I  OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

 Ovom Odlukom propisuju se vrste poreza koji pripadaju Općini Rakovica, porezni 

obveznici, porezna osnovica, stope i visina poreza te način obračuna i plaćanja poreza u 

skladu sa Zakonom. 

 

 

II  VRSTE POREZA 

Članak 2. 

 

 Općinski porezi su: 

      1.   prirez porezu na dohodak 

2.   porez na potrošnju, 

3.   porez na kuće za odmor, 

      4.   porez na nekretnine. 

 

 Visina stope prireza porezu na dohodak i porez na nekretnine uredit će se posebnim 

odlukama. 

 

1. Porez na potrošnju 

 

Članak 3. 

 

 Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), 

prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima. 

 

Članak 4. 

 

 Obveznik poreza na potrošnju iz članka 3. ove Odluke jest pravna i fizička osoba koja 

pruža ugostiteljske usluge na području općine Rakovica. 

 

Članak 5. 

 

 Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%. 

 

Članak 6. 
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 Osnovica poreza na potrošnju iz članka 5. ove Odluke jest prodajna cijena pića po 

kojoj se pića prodaju u ugostiteljskim objektima, a u koju nije uključen porez na dodanu 

vrijednost. 

 

         Članak 7. 

 

 Obveznik poreza na potrošnju dužan je utvrđenu obvezu platiti do posljednjeg dana u 

mjesecu za prethodni mjesec. 

 

2. Porez na kuće za odmor 

 
       Članak 8. 

 

 Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor 

koje se nalaze na području općine Rakovica. 

 

            Članak 9. 
 

 Kućom za odmor ne smatraju se kuće za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih 

razaranja i prirodnih nepogoda, te starosti i trošnosti. 

 

Članak 10. 

 

 Porez na kuće za odmor plaća se godišnje, u iznosu od 14,00 kuna po jednom 

četvornom metru korisne površine kuće za odmor na području općine Rakovica. 

 

Članak 11. 
 

 Obveznik poreza na kuću za odmor dužan je nadležnom poreznom tijelu dostaviti 

podatke koji se odnose na mjesto gdje se nalazi objekt, korisnu površinu te druge podatke, do 

31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez na kuće za odmor. 

 U slučaju neizvršenja obveze iz stavka 1. ovog članka popis objekata i njihovu korisnu 

površinu utvrdit će Jedinstveni upravni odjel Općine Rakovica sukladno zatečenom stanju i 

provjerom svih dostupnih podataka o vlasniku i kući za odmor, te podatke dostaviti 

nadležnom poreznom tijelu. 

 Porez na kuću za odmor prihod je Proračuna Općine Rakovica. 

 

III  PROVEDBENE ODREDBE 

 

Članak 12. 

 

 Općina Rakovica poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi 

naplate općinskih poreza propisanih ovom Odlukom, u cijelosti prenosi na Ministarstvo 

financija, Poreznu upravu, Područni ured Središnja Hrvatska, Ispostava Ogulin, Porezno 

mjesto Slunj, osim poreza na nekretnine. 

 Poreznoj upravi za obavljanje poslova iz stavka 1. ovog članka pripada naknada u 

visini 5% od ukupno naplaćenih prihoda. 

 

IV  ZAVRŠNE ODREDBE 
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Članak 13. 

 

 Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Općine 

Rakovica (''Glasnik Karlovačke županije br. 56/11). 

 

Članak 14. 

 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u ''Službenom glasniku 

Općine Rakovica''. 

 

KLASA: 410-01/17-01/          

URBROJ: 2133/16-17-1     

Rakovica, __. _______ 2017. godine 

  

                                                                                 PREDSJEDNIK OPĆINSKOG VIJEĆA 

                                                                   

 

                                                                                             Zoran Luketić, bacc.oec. 
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Obrazloženje 

 

 Ova Odluka donosi se radi usklađivanja s novim Zakonom o lokalnim porezima 

(''Narodne novine'' broj 115/16). 

 

 Odluka se temelji na odredbama članka 20. Zakona o lokalnim porezima (''Narodne 

novine'' broj 115/16). 

 

 Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Općine Rakovica 

(''Glasnik Karlovačke županije br. 56/11), koja se temeljila na članku 30. Zakona o 

financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine« 117/93, 

33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07 – Odluka USRH,73/08, 

25/12, 147/14, 100/15 i 115/16). Na temelju iste kao općinski porezi bili su određeni porez na 

potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na tvrtku ili naziv i porez na korištenje javnih 

površina. Prirez porezu na dohodak bio je određen posebnim aktom. 

 

 U članku 20. stavku 1. Zakona o lokalnim porezima (''Narodne novine'' broj 115/16) 

određeno je da jedinice lokalne samouprave mogu uvesti sljedeće poreze: prirez porezu na 

dohodak, porez na potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na korištenje javnih površina. 

Stavkom 2. istog članka propisano je da su jedinice lokalne samouprave dužne uvesti 

naplaćivati porez na nekretnine, koji će se urediti posebnom odlukom nakon provedene javne 

rasprave u III kvartalu 2017. godine, po ustrojavanju Evidencije o nekretninama i o poreznim 

obveznicima plaćanja poreza na nekretnine, koja će se ustrojiti sukladno odredbama članka 

58. Zakona. 

 

 Ovom Odlukom predlaže se uvođenje prireza porezu na dohodak (uredit će se 

posebnom odlukom), poreza na potrošnju i poreza na kuće za odmor. Kao mjera poticanja 

poduzetništvu predlaže se ukidanje poreza na korištenje javnih površina obzirom je samim 

zakonom, u odnosu na prijašnje odredbe članka 30. Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave (»Narodne novine« 117/93, 33/00, 73/00, 59/01, 107/01, 

117/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07 – Odluka USRH,73/08, 25/12, 147/14, 100/15 i 

115/16) ukinut porez na tvrtku ili naziv s istom namjerom pomoći poduzetnicima. 

 

 Uvođenje poreza na nekretnine je obvezatno i okviri su određeni člancima 30. - 40. 

Zakona na temelju kojih će se, kao što je već narečeno, donijeti posebna odluka, a primjena 

počinje 01. siječnja 2018. godine. 
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